
石 井 病 院
人工透析ひ尿器科じんけいクリニック

Now

安全と安心、信頼される医療・介護を目指して

- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2023.5

医療法人社団 仁恵会

Vol.182

新型コロナウイルス感染症 ５類移行後の当院の対応について

平素より当院をご愛顧いただきまして誠にありがとうございます。

新型コロナの感染症法上の位置づけについて、5月8日より「5類」に移行する方針が出されました。

それに伴い、当院の対応について下記の通り変更いたします。

１． 発熱・風邪の諸症状がある患者さまへ

当院では、患者さまが安心して診療を受け、また安心して入院生活が送れるよう、５月8日以降も引き続き、

発熱・風邪の諸症状のある患者さまにつきましては、院内感染防止及びクラスター予防の観点から一般外来とは

分けて院外に設置した「発熱等外来」にて対応させていただきます。

また、現在公費支援により無料となっている各種検査や診療費用等が保険適応となりますのでご了承ください。

ご来院の皆様におかれましては、引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。

「発熱等外来」の受診を希望される方は、下記を参照のうえお電話でご予約くださいますようお願いいたします。

診療時間：月～金曜日（平日） 13：00 ～ 16：00 ※ 当日予約制（先着順）

通常の診療時間には対応できませんのでご了承ください。

予約方法：お電話での事前予約制 ※ 当日予約のみ

【予約開始】 当日 朝 8：30 ～ 電話にて受付 【電話番号】 078-918-1655（代表）

診療人数：1日あたり15名まで ※ 人数制限のため、ご希望に添えない場合もあります。

◎ ご来院前には必ず体温を測定してください。

◎ 必ず、不織布マスクを着用してご来院ください。

２．面会制限の緩和

当院では、院内感染対策を講じながら、段階的に面会を再開させていただく予定です。

※ 熱や咳など、体調不良がある場合は面会をご遠慮ください。

詳細については、５月8日以降にホームページ及び入院患者さま、ご家族さまにお知らせさせていただきます。

３．マスクの着用と手の消毒について

病院内では必ず不織布マスクを着用してください。

※ 不織布マスクの着用については、厚生労働省から「マスクの着用は個人の判断」としていますが、医療機関

は感染予防の観点からマスク着用を推奨されています。当院は厚生労働省の方針に従い、来院される患者さ

ま、ご家族さまに不織布マスクの着用をお願いしています。

面会される方は、病室に入られる前に必ず消毒を行ってください。アルコール消毒が出来ない方は、洗面所で

手洗いをお願いいたします。



JINKEIKAI NEWSPAPER- Since 2008 JINKEIKAI NEWSPAPER 発行：2023.5

■ 医療連携相談室

TEL 078-918-1512 FAX 078-918-1725

平日 9：00 ～ 12：00 14：00 ～ 17：00

土曜 9：00 ～ 12：00

担当 古門 上野 西村

編集・発行

医療法人社団 仁恵会 石井病院 広報委員会

〒 673-0881 明石市天文町1-5-11

TEL 078-918-1655 FAX 078-918-1657

http://jinkeikai-group.or.jp/ishii/

人工透析ひ尿器科じんけいクリニック

～ 認定血液浄化関連臨床工学技士に合格しました ～

人工透析ひ尿器科
じんけいクリニック

臨床工学技士
はまだ とおる

浜田 貫

人工透析ひ尿器科じんけいクリニック

～ 診療情報管理士認定試験合格 ～

仁恵会本部事務課長代行

兼 人工透析ひ尿器科
じんけいクリニック

事務長代行

原 真一郎

2023年2月に、診療情報管理士認定試験を受験し合格いたしました。

病院（診療所）では、医師の書いた診療録（カルテ）、看護記録及び各種検査記録など
、患者に行った医療内容を一定期間保存しなければならない法律上の義務があります。診
療情報管理士はそうした情報を点検・保管・管理し、情報を収集、加工、分析し、必要な
情報提供を行います。

現在、国の方針として、ITを活用した医療ＤＸが進んでおります。電子カルテ・オンラ
イン資格確認システム・電子処方箋システム等、院内のスタッフが活用するものから、患
者様に直接関係するものまで多岐にわたっています。

当会は、様々な医療システムを活用し、医療と患者様をつなぎ、適切な医療を提供して
まいります。院内でも、医療の質を確認するためのデータ抽出を行い、質の向上を目的と
したデータを活用した改善活動にもつなげていき、スタッフに活気があり働きやすい環境
を提供していきます。

今年3月に実施された第5回認定血液浄化関連臨床工学検定試験に合格しました。

専門性の高い血液浄化分野の基礎知識を有しているかの試験となります。血液浄化の基
礎知識、バスキュラーアクセス（シャント）関連、透析関連機器、水質清浄化、事故防止
、災害対策の管理、関連法規など幅広い透析分野で働くスタッフに必要な知識が得られま
す。

臨床工学技士として働き始めて8年目になります。今回の試験を受験したことで、知識
を再確認することができました。これらの知識を現場でも活かせるようにしていきます。

新型コロナウィルス感染症の終わりが見えない闘いの中、スタッフ全員が一致団結して
業務に努めております。自身も、これまで以上に患者様に安全な透析医療を提供できるよ
うに、これからも自己研鑽に努める所存です。今後ともよろしくお願い致します。

試験合格はあくまでも通過点とし、当会が地域の皆様に貢献できるよう「仁＝思いやり」をモットーに安全
・安心、信頼される医療・介護を提供する場を作ってまいります。


